
資料４－１ 

平成１３年１２月５日 

株式会社イー・スリー 

代表取締役 茂木 朋一 殿 

 
高濃度アルコール含有燃料に関する安全性等調査委員会 

 
 

ヒアリングの実施要領について 
 
拝啓 

貴社ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 既に御案内のとおり、貴社をはじめとする高濃度アルコール含有燃料取扱業

者の御協力により、次回の調査委員会の場において、高濃度アルコール含有燃

料の安全性に関する御説明を頂く機会を設けることができましたことに関し、

厚くお礼申し上げます。 

 さて、次回の調査委員会においては、高濃度アルコール含有燃料の安全性に

関しての貴社の見解を御説明頂くことになりますが、限られた時間の中で、要

領よく効率的に議論を進める観点から、別紙の実施要領を作成しましたので、

御参照下さい。当日は、これに沿って御説明頂きますよう、御協力をお願い申

し上げます。 

敬具 

 



平成１３年１２月５日 

ガイアエナジー株式会社 

代表取締役 金濱 道啓 殿 

 
高濃度アルコール含有燃料に関する安全性等調査委員会 

 
 

ヒアリングの実施要領について 
 
拝啓 

貴社ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 既に御案内のとおり、貴社をはじめとする高濃度アルコール含有燃料取扱業

者の御協力により、次回の調査委員会の場において、高濃度アルコール含有燃

料の安全性に関する御説明を頂く機会を設けることができましたことに関し、

厚くお礼申し上げます。 

 さて、次回の調査委員会においては、高濃度アルコール含有燃料の安全性に

関しての貴社の見解を御説明頂くことになりますが、限られた時間の中で、要

領よく効率的に議論を進める観点から、別紙の実施要領を作成しましたので、

御参照下さい。当日は、これに沿って御説明頂きますよう、御協力をお願い申

し上げます。 

敬具 

 



別紙 

 
ヒアリング実施要領 

 
１．調査委員会の進め方 

 調査委員会当日の時間配分は次のとおり予定しています。 

 ①10:00～12:00 ㈱イー・スリーからのヒアリング〔公開〕 

 ②12:00～13:00 休憩 

 ③13:00～15:00 ガイアエナジー㈱からのヒアリング〔公開〕 

 ④15:00～15:15  休憩 

 ⑤15:15～17:00 その他審議事項〔公開〕 
 
２．各社ヒアリングの進め方 

・下記に示す六つの大項目を一つの説明の区切りとし、各大項目に係る内容に

ついて説明の後に、質疑応答を行うこととします。 

・説明は下記の時間以内に終了するようにプレゼンテーションを準備して下さ

い。 

・時間的制約のある中で、高濃度アルコール含有燃料の安全性の検証に資する

情報を網羅的かつ効率的に説明して頂く観点から、指定の説明時間を超えた場

合は、説明の途中であってもそれを中断して、別の項目についての説明を求め

る場合があります。・なお、本調査委員会の趣旨は、高濃度アルコール含有燃

料の安全性の検証であることに鑑み、高濃度アルコール含有燃料の安全性の検

証に資する説明以外は受けかねますので御了承ください。 

 



記 

 
○高濃度アルコール含有燃料の性状等の実態について（ａ．ｂ．ｃ．）５分 

    － 質疑応答 － 

○高濃度アルコール含有燃料の品質管理について（ｄ．）１０分 

    － 質疑応答 － 

○高濃度アルコール含有燃料をガソリン自動車に使用することに関する安全性

について（ｅ．ｆ．ｇ．ｈ．）１５分 

    － 質疑応答 － 

○高濃度アルコール含有燃料の消費者保護対策（ｉ．ｊ．）１５分 

    － 質疑応答 － 

○商品の移送、貯蔵に係る防災対策について（ｋ．ｌ．）５分 

    － 質疑応答 － 

 
○その他、高濃度アルコール含有燃料の安全性に関する貴社の見解について  

以上 

 
 


